
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/00474 

 Del: 01/02/2021 

 Proponente: P.O. Affari Generali e Supporto Amministrativo Direzionale - Sindaco 

 

OGGETTO: 

Impegno di spesa abbonamento annuale alla rivista digitale del Sole 24 Ore NT Plus Enti Locali ed Edilizia

 

 

LA RESPONSABILE P.O.

Visti:

-        gli artt. 107, 163 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 Testo Unico degli Enti Locali (TUEL);

-        il D.lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile;

-        il D.lgs. 50/2016 (codice dei contratti pubblici) ed in particolare l’art. 36;

-        le Leggi 136/2010 e 217/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

-        la legge n. 241/1990 ed in particolare gli artt. 5 e 6 bis;

-      il DPR n. 633/1972, recante disciplina dell’imposta sul valore aggiunto, e il DPR n. 917/1986, 

Testo Unico delle Imposte sui Redditi;

-    la legge 190/2014 (legge di stabilità 2015), ed in particolare i  commi 629-633 che introducono 

l’applicazione del c.d. split payment;

Visti:

Pag. 1 di 4 DD/2021/00474



-        lo Statuto del Comune di Firenze;

-        il vigente Regolamento di Contabilità;

-        il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, ed in particolare l’art. 13;

              -     la Delibera di Consiglio Comunale n. 70/2019 del 23/12/2019 che approva il bilancio 

                     finanziario 2020, note di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 

                     2020/2022, nota integrativa al bilancio e piano triennale investimenti 2020/2022;

             -     la Delibera di Giunta Comunale n. 114/2020 del 22/4/2020 che approva il Piano Esecutivo  

                    di Gestione (PEG) 2020-2022;  

             -    il Decreto del Ministro dell'Interno del 13.01.2021, che differisce il termine per la deliberazione  del

 bilancio di previsione 2021/2023 degli Enti Locali al 31.03.2021 e autorizza l'esercizio provvisorio di 

bilancio, ai sensi dell'art. 163, comma 3 del TUEL, fino a tale data ; 

  

Vista la Determinazione Dirigenziale (DD) n.2020/11258 che conferisce alla sottoscritta la delega di 

funzioni di Posizione Organizzativa – Affari Generali e Supporto Amm.vo Direzionale della Direzione 

Ufficio del Sindaco ;

Evidenziata l’importanza per la Direzione Ufficio del Sindaco di poter disporre di un abbonamento 

annuale alla rivista digitale del Sole 24 Ore NT Plus Enti Locali ed Edilizia, che decorre dall'esecutività  

del presente atto per i successivi dodici mesi, utile alla formazione ed aggiornamento normativo, sul 

Diritto degli Enti Locali e sul Diritto Amministrativo;

Dato atto che per gli abbonamenti di cui trattasi, occorre rivolgersi esclusivamente agli editori dei vari  

periodici (in questo caso Il Sole 24 Ore spa); 

Visto il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) che 

modifica l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia per non  

incorrere  nell’obbligo  di  ricorrere  al  MEPA,  da  1.000  euro  a  5.000  euro  ;

 

Pag. 2 di 4 DD/2021/00474

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


Dato atto della necessità di una spesa complessiva pari ad € 180,00 (Iva al 4%), liquidabile interamente  

nell’anno  2021,  come  risultante  dall’offerta  economica  disponibile  sul  sito  internet 

www.ntplusentilocaliedilizia.ilsole24ore.com,  da  ritenersi  congrua  ed  economicamente  conveniente 

anche per comparazione con i costi di mercato verificati in istruttoria per analoghe pubblicazioni  on 

line;

Acquisite con nota protocollo n.20789 del 21.01.2021, le dichiarazioni ex art.80 Dlgs 50/2016 e leggi  

n.136 e n.127 /2010, relative ai requisiti generali per contrarre con la PA e sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari, agli atti d’ufficio ; 

Dato atto che chi sottoscrive il presente atto è anche responsabile del procedimento, ex art. 5 ss. L.  

241/90, non si trova in situazione di conflitto di interesse ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 bis della 

Legge 241/90, ed attesta la regolarità tecnica del provvedimento ex art. 147bis del D.lgs. 267/2000; 

Acquisito ai sensi delle Leggi 136 e 217 del 2010, presso l’Anac, il seguente smart cig 

Z0D3060E33  ; 

Verificata la regolarità contributiva e assicurativa dell’operatore economico ai sensi della normativa 

vigente in materia di DURC, come da documentazione agli atti; 

Considerato  pertanto  dover  impegnare  la  somma  di  €  180,00  (Iva  4%  inclusa),  sul  Capitolo  60 

dell’esercizio finanziario di bilancio 2021, che presenta apposita copertura finanziaria;

Evidenziato che detta spesa è da ritenersi non frazionabile e quindi non suscettibile alle limitazioni in 

dodicesimi di cui all’art.163 del Tuel citato ;

 

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa:

 

1.     di stipulare nell’anno 2021, un abbonamento annuale digitale alla rivista de Il Sole 24 Ore - NT  

Plus  Enti  Locali  ed  Edilizia,  ad  uso  della  Direzione  Ufficio  del  Sindaco,  che  decorre 

dall'esecutività del presente atto per i successivi dodici mesi, pari a complessivi € 180,00 (Iva 4% 

inclusa), liquidabile interamente nell’anno 2021 ; 

2.      di impegnare la spesa complessiva di € 180,00 (Iva 4% inclusa), sul Capitolo 60 dell’esercizio  

Pag. 3 di 4 DD/2021/00474



finanziario di bilancio 2021, a favore de Il Sole 24 Ore spa per la rivista digitale di cui trattasi  

(codice beneficiario n.33129);

3.  di comunicare la presente determinazione così come previsto dall’art. 76 comma 5 e di 

     pubblicarla sul profilo del committente sezione Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 29  

    del D.Lgs. 50/2016, dando atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso ai sensi 

    dell’art. 119 del D.Lgs. 104/2010.

Firenze, lí 01/02/2021 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Chiara Prosperi

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2021 60 2021/2490 € 180,00
33129 - SOLE 24 ORE 

SPA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 4 di 4 DD/2021/00474


	Determinazione dirigenziale completo DD/2021/00474

